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Orientering om afsluttet høring af lovforslag 

Til Udvalgets orientering f remsendes høringsnotater, der sammenfatter høringssva-

rene, som er modtaget i forbindelse med høring af  forslag til lov om ændring af  lov 

om f remme af  vedvarende energi og lov om ændring af  lov om elforsyning, lov om 

f remme af  vedvarende energi og elsikkerhedsloven og om ophævelse af  lov om til-

skud til f remme af  vedvarende energi i virksomheders produktionsprocesser    

(En forenklet og hurtig ansøgnings- og tilladelsesproces for repowering af  bestå-

ende elproduktionsanlæg på havet, tinglysning vedr. elproduktionsanlæg i den eks-

klusive økonomiske zone, justering af  administrationen af  visse pristillægsordninger 

til VE-anlæg samt forlængelse af  f rist for anmodning om udbetaling af  tilskud). 

 

Lovforslaget var i høring f ra den 28. juni 2023 til den 17. august 2023. Høringsnota-

tet og høringssvarene er vedlagt. 

 

Til Udvalgets orientering f remsendes ligeledes et separat høringsnotat, der sam-

menfatter høringssvarene, som er modtaget i forbindelse med høring af  lovforsla-

gets § 2 om forlængelse af  forlængelse af  f risten for indgivelse af  anmodninger om 

udbetaling af  tilskud på VE til procesordningen. Denne del af  lovforslaget var i hø-

ring f ra den 2. oktober 2023 til den 5. oktober 2023. Høringsnotater og høringssva-

rene er vedlagt. 

 

Formålet med lovforslaget er at understøtte den grønne omstilling ved at forbedre  

vilkår for elproducerende anlæg på havet. Dette gøres ved at give klima-, energi- 

og forsyningsministeren bemyndigelse til at fastsætte regler om en forenklet og hur-

tig ansøgnings- og tilladelsesproces for repowering af  bestående elproduktionsan-

læg på havet, som forsimpler og øger transparensen for ansøgnings- og tilladelses-

processen samt ved at gøre det klart, at der er mulighed for at tinglyse rettigheder 

over havvindmølleprojekter beliggende i den eksklusive økonomiske zone. Dette 

sker for at tydeliggøre overfor bl.a. realkreditinstitutter , at muligheden f indes. Lov-

forslaget omfatter desuden en justering af  adminis trationen af  en række pristillægs-

ordninger med henblik på tilpasning til situationer med varigt høje elpriser. Herud-

over revideres henvisninger til udpegede elektricitetsmarkedsoperatører og elektri-

citetsmarkedet, så der kommer begrebskonsistens til anden lovgivning. Endelig har 

lovforslaget til formål, at forlængelse f risten for udbetalingsanmodninger til allerede 

meddelte tilsagn, under VE til procesordningen.  
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Høringen f ra den 28. juni 2023 til den 17. august 2023 har i korte træk givet anled-

ning til mindre ændringer i lovforslagets bemærkninger, hvor det er blevet tydelig-

gjort, at elproduktionsanlæg i den eksklusive økonomiske zone kan sidestilles med 

elproduktionsanlæg på søterritoriet i forhold til kategorisering og værdiansættelse. 

Det er også blevet præciseret, at gældende § 25 i VE-loven omfatter ”vedvarende 

energianlæg”, som er teknologineutral, hvilket derfor giver mulighed for at etablere 

forskellige vedvarende teknologier på havet, herunder solcelleanlæg. Det bemær-

kes i den anledning, at PtX-anlæg ikke def ineres som VE-anlæg og dermed ikke 

omfattes af  VE-loven. Der etableres således ikke hjemmel til PtX-anlæg på hav 

med nærværende lovforslag. Der henvises til høringsnotatet for grundigere gen-

nemgang. 

 

Til orientering har det tidligere f remgået af  lovforslaget og lovnotatet, at bekendtgø-

relsen, som udmønter bemyndigelsesbestemmelsen til at fastsætte regler om en 

forenklet og hurtig ansøgnings- og tilladelsesproces for repowering af  bestående 

elproduktionsanlæg på havet, forventes at træde i kraf t 1. januar 2024. Bekendtgø-

relsen forventes nu at træde i kraf t 1. juli 2024 som følge af  et behov for at afklare 

udeståender, som Energistyrelsen er blevet opmærksom på i præhøringen af  be-

kendtgørelsen. 

 

Høringen f ra den 2. oktober 2023 til den 5. oktober 2023 har i korte træk givet an-

ledning til, at den foreslåede f rist ændres til den 31. december 2027 for at sikre 

gennemsigtighed og tryghed for tilsagnshaverne. Der henvises til høringsnotatet for 

grundigere gennemgang. 

 

Det skal desuden bemærkes, at der ef ter høringen er indsat en bemyndigelsesbe-

stemmelse, der giver klima-, energi- og forsyningsministeren mulighed for at fast-

sætte regler om forlængelse af  f risten for indgivelse af  anmodninger om udbetaling 

af  tilskud. Dette skal gøre det muligt at forlænge f risten yderligere, såfremt der 

måtte opstå et behov herfor af  årsager, der ikke er muligt at fastlægge på forhånd.  

 

Lovforslaget f remsættes den 25. oktober 2023. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


